humiliter querimus. Itaque miseriam et afflictionem E. ecclesię ante oculos

discretionis uestre ponimus, que uix tandem licet sero dolorem suum sentiens

ad euellendam et exstirpandam arborem 1) infructuosam ad se occupandam

manu Simonis plantatam ad presidem sedis apostolice appellauit et ipsum

inuasorem sacrilegum ad audientiam uenerabilium cardinalium sancte Romane

ecclesię in proxima media XL uocauit. Verum de diuersis symonie capitulis

ordine legitimo in illum probandis, ut efficatiora assumantur, et acusatores

ut eruditione uestra instruantur et auctoritate paternitatis uestre in omnibus

manuteneantur , fidelitate et obsequio uobis promtissimo supplicat prona

deuotio nostra.

“) undique uersum secundum scientiam mit Umstellungszeichen Cod .

VII

Bischof E(berhard II.) von Bamberg antwortet Abt A(dam von

Ebrach ) und allen seinen Mitbrüdern auf ihre Anfrage wegen eines

Priesters ( Abts ?) und mahnt zur Milde gegen den Delinquenten, da er

sich bereits vor Marquard, Abt von Fulda ?) gereinigt habe.
( 1150 Mai ? )

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 83'.

E. Babenbergensi in ecclesia Dei per patientiam ipsius minimum id

quod est domno A. reuerendo abbati et uniuersis confratibus suis dilectis

1 ) Judae 12 .
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Dei et electis in Christo uocatis sanctis qualiumcumque precum suarum

participationem et plenam obsequii deuotionem . Quemadmodum iudicium

uestrnm de nobis non nostre uirtutis, set eins, qui ' ) perperam non agit,

caritatis est , ita et interrogatio , quam facitis temptantes nos , humilitatis

uestre pocins est quam ignorantie uel necessitatis. Constat enim nobis

tamquam legem Dei meditantibus die ac nocte, quod sacramenta ecclesie Dei

nec per bonorum merita dispensatorum amplificantur neque per malorum

mala opera hec dona attenuantur), quia neque a ) qui plantat est aliquid

neque qui rigat, set qui incrementum dat Deus , dicente presertim beato

Augustino 3): neque in homine bono aliquis sacramenta ecclesię Dei fugiat

neque in homine malo, et aliis sanctorum patrum auctoritatibus quam plurimis

in id ipsum consentientibus de nobis peccatoribus, misteriorum tamen Dei

dispensatoribus , quamdiu quis conuictus non est aut publice confessus .

Nolite ergo nodum “ ) in cirpo querere, set que facturi estis de fratre nostro

et uestro facite, sicut omnia uestra facitis , in fide 5) postulantes et pichil

hesitantes in nomine Domini , siquidem coram domno M. ita se expurgauit,

ut dicitur, quatinns pusillus 6 ) grex Christi non scandalizetur.

>

7

“ ) attenuantur hec dona mit Umstellungszeichen Cod .

VIII

Adam , Abt) von Ebrach, setzt sich bei dem Kardinal(legaten )

Octavian von S. Cecilia ), über dessen Tätigkeit in Augsburg, Eichstätt

und Würzburg er sich anerkennend äussert, für R (apoto, Abt von Heils

bronn) und dessen Bruder ein .
( 1151 September Ende Oktober .)

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 84'— 85.

Reuerentissimo domno suo 0. cardinali A. de Ebera seruitium promp

tissimum et orationes deuotas. Quanto sinceriori dilectione uos amplector,

tanto magis in uirtutum uestrarum processibus gaudeo, et , unde glorie nestre

prouectas accipit incrementum , inde uox " ) exultationis in tabernaculis

peccatorum . Non enim latet , quomodo Auguste sacerdotalis uigor uester

eminuerit, nec ignoratur, quid in Eistetensi ecclesia zeli uestri feruor operatus

1) 1. Kor. 13,4. 2) 1. Kor. 3,7. 3) Contra lit. Petiliani l. 3 c. 9 : nemo

glorietur nec in homine bono; nemo bona Dei fugiat nec in homine malo ; vgl. Ep.

105, 12.
“) Plautus Men . 247, Terenz Andr. 941 (cirpo scirpo ; vgl. DUCANGE,

Gloss. 2,342 sub v . cirpus n. 2 ). 5) Jacob. 1,6 . 6) Luc. 13, 32 ; vgl. 17, 2 .

1) Ps. 117, 15.

3*
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sit. Liquet nichilominus , quomodo ueritatis et iusticie lumen per uos in

matre nostra Wirzeb(urgensi ) ecclesia resplenduerit et qualiter in spiritu iudicii

et spiritu ardoris zelus 1) domus Dei uos comederit. Pro his et uniuersis

uirtutibus uestris inuenitur in nobis gratiarum actio et uox laudis. Est tamen

aliquid , quod propiciis auribus uestris dicere cupio , consulere scilicet, ut

sicut constanter agitis et strennue , sic et discrete. Denique regressus ab

annuo capitulo patrum nostrorum audiui , quod clerum Wirzeburgensem ad

audientiam uestram euocaueritis, quem coram positum nec rebellem nec

inobedientem habuistis . Posuistis in manu episcopi uerbum , quod tactum.

a uobis est, et ipse per decanos et archidiaconos ad certum et congruum finem

perducere non cessat. Decet igitur prudentiam uestram considerare , ne

zeli uestri feruor laudabilis mensuram excedat discretionis . Si dignamini

admittere testimonium pueri uestri, uiro uenerabili R. , cui testimonium in

conspectu domni pape perhibui, nunc quoque religionis et honestatis perhibeo

testimonium , utpote hospiti nostro , cuius religiosa conuersatio iam per annos

multos mihi nota est , qui pro sua reuerentia a multis spiritalibus uiris

amatur et uenerabiliter colitur. Oro quoque dignationis uestre sanctitatem,

ut de ipso et fratre eius bone indoliş adolescente testimonio nostro et

multorum spiritalium uirorum commendatis, que iusta sunt, honesta et pia,

sentiatis nec aliquas susurronum detractationes audiatis.

IX

( Abt Adam von Ebrach ?) dankt ( Volcuin von Sittichenbach ?) für

beneficia und teilt ihm mit, dass er seinen Besuch erwarte.

( 1141- vor 1154 April 11 )

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 87'- 88. Die Entlehnungen sind kursiv

gedruckt.

Qui2) benificium non reddit, magis peccat, quam qui non dat. Eodem 3)

animo beneficium debetur, quo datur. Beneficiis 4) me cinxisti ; exiguum 5)

est, quod rependo ; set amplius non possum . Tu scis, non6) quanta queque

sint , set quo animo fiant intendere "). Ego certe quoniam diuturnam ")

dilectionem tibi debeo , omnia in te cupio transfundere, licet sint exigua,

amicum animum , cor indeficiens dilectionis , affectum in tim[or]e caritatis,

uoluntatem integram , uoluntati integre et beniuole, ut qui ? ) accepi beneficium

1 ) Ps. 68, 10. 2 ) Seneca De ben . 1, 1 , 13. 3) Seneca De ben. 1, 1 , 8.

- ) Seneca De ben . 1, 3, 1 . 5) Seneca De ben. 1, 7, 3 . 6 ) Seneca De ben.

1,9, 2 ; vgl. 1, 6, 1 . 7) Seneca De ben . 2, 32, 1 .
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recompensem benignissimo animo. Aduentum ) tuum ad nos prestolor , te

uidere cupiens tecum loqui , ut quod cartula non potest, suppleat presentię

affabilitas. Sic uiue, ut in eternum uiuas, gaude ut gaudeas, uale ut ualeas

bene prosperare in nomine Domini , pace eterna in Ierusalem superna fruaris

centies, milies. Vale.

*) intender Cod . b) nach diuturnam tibi getilgt.

X

( Abt Adam von Ebrach ) empfiehlt Abt Volcuin von Sittichenbach ?),

seinem Kloster weiter vorzustehen .

( 1141 – vor 1154 April 11)

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 88. Die Entlehnungen sind kursiv gedruckt.

V. ille , qui elegit 2) abiectus esse in domo Dei sui nec ingredi nec

habitare in tabernaculis peccatorum. Si cuncta prospera sunt erga te,

bene , quia gaudeo, si non, oremus eum, qui consolatur omnes, ut et nos 3)

consoletur in omni tribulatione nostra. Ut4) famem sitimque depellamus,

non est necesse maria temptare nec sequi castra. Parabile est, quod natura

desiderat et appositum ; ad superuacua sudamus. Illa sunt, que togam

conterunt, que nos senescere cogunt, que in aliena litora inpingunt. Mutamusa)

locum loco , claustrum claustro. Quasi sub obtentu religionis te et me

hortor, ut perseneremus , immo rogo , in ea5) uocatione , qua uocati sumus ,

permaneamus , quia 6) expedit nobis . Rogo etiam te, mi dilecte , ut memor

mei tuis apertus pro me interuenias piis obsecrationibus , ut dignentur

intercedere pro impio et iniusto .

“) matamus Cod .

XI

( Abt Adam von Ebrach ) schreibt Abt V (olcuin von Sittichenbach ?)

wegen eines zu diesem entlaufenen Mönches.

( 1141 — vor 1154 April 11)

Vat. lat. 4926 saec . XII. fol. 88–88ʻ.

V. post Lie 7 ) lippitudinem , Rachelis pulcritudinem . Audiuimus sanctum

Iob dicentem : foris 8) hospes non habitabat, ianua mea omni uenienti patebat.

1) Jud. 6 , 18. 2) Ps. 83, 11. 3) 2. Kor. 1, 4. . ) Seneca Epist.

4, 10–11 (wörtlicher Auszug). 5) 1. Kor. 7 , 20 . B) Joann. 15, 50 . ") Vgl.

Gen. 29, 17 . 8) Job. 31, 32 .
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Tante itaque pietatis officium aures sanctitatis uestre scimus non perfunctorie

audiuisse, quia ipsi experti sumus omnibus superuenientibus in Christo ostia

domus uestre sine recrastinatione patere. Succedentibus tamen temporibus

periculosis , ita uidelicet , ut homines se ipsos inciperent amare , christiana

religio, quod optime uestra nouit industria, non fraterne incedentes usque ad

probationem Spiritus sancto collegio subito non admitendos inuigilauit decernere.

Hoc autem ideo prelibauimus, quod frater noster, quem hactenus teste Deo

tamquam inuisceratum nostrum paterno affectu educauimus , tamquam non

filius reddens mala pro bonis factus est nobis abortiuus. Pro dolor inter

cetera irregulariter admissa unam de ouibus nostris , de qua precipue

dolemus, funiculo male suase conspirationis secum elicuit, insuper una cum

sacro religionis habitu ignorantibus prioribus nostris subito disparuit. Nunc

autem cognouimus, an uerum sit nescimus, uos ipsum ouili uestro instituisse .

Quodsi equitatis censura deposcat secundum regulam nostram dicentem

monachum de noto monasterio sine literis comendaticiis non esse suscipiendum

iudicio uestro discutiendum contradimus . Conicimus etiam , quatinus nos una

cum cellerario nostro in dementie neno exponat , cui auctoritatis uestre

discretio minime fidem indulgeat.

XII

Bruder G., Vorsteher eines Augustiner -Konvents, schreibt an Abt

N (endungus von Neuburg ?) wegen entlaufener Mönche.
( 1156 —1178 ?)

Vat. lat. 4926 saec. XII. fol. 89'.

Reuerendo patri N. uenerabili abbati frater G. deuotas orationes) cum

fideli obsequio. Quod frater noster a nobis aberrans post multos circuitus

periculosos tandem ad uos diuertit, nos gratum habuimus et habemus, quoniam

de uestra commanentia nonnichil profecit tandemque ita resipuit , ut ad

nos rediret seruaturus obedientiam et stabilitatem , quam secundum regulam

beati Augus(tini) promiserat nobis, de sub cuius iugo temere non licet colla

subtrahere semel alligatos atque ad aliam regulam transire , quamdiu sui

ordinis congregationem , in qua saluari possint , inuenire ualeant. Quod ita in

priuilegiis nostris auctoritate apostolica nobis est firmatum . Unde non debet

sanctitatem uestram grauare aut turbare , quod fratrem nostrum ad nos

renertentem suscepimus et tenemus, quin immo gratum et acceptabile uobis

credimus, quod caritati uestre uicem rependimus fratremuestrum H., ne

uagando pereat, seruantes apud nos . Qui si regulam uestram esset professus
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indutus habitum in regula “ ) 8. Benedicti prescriptum , nullus ei esset .

accessus ad nostre professionis consortium . Set quia uos pro bona cautela

fratres barbatos extra professionem regule tenetis , quibus et alias manendi

aliquando licentiam dare seu permittere soletis, rogamus, ut scripto significetis

nobis , qualiter iam dictum fratrem dimiseritis , ut sciamus, quod inde placeat

destre discretioni, que, ut credimus, cum Deo ' ) sentiens neminem uult perire.

Non enim sine uestre pietatis assensu illum nobis alligabimus aut tenebimus.

“) regulam Cod .

1) 2. Reg. 14 , 14.

EIN SIZILISCHER LEGATENBERICHT

AN INNOCENZ III. AUS DEM JAHRE 1204

VON

KARL HAMPE .

Sind auch die wertvollsten Stücke der „ Capuaner Sammlung “

von mir aus der bislang einzigen Handschrift , dem Cod. lat. 11867

der Pariser Nationalbibliothek allmählich veröffentlicht '), so findet

sich doch noch immer der eine oder andre Brief, der uns mit reicherem

sachlichen Inhalt neue Einblicke eröffnet in die sizilischen Wirren

während der Regentschaft Papst Innocenz III. für sein Mündel , den

jungen König Friedrich II. Erweist sich ein solches Schreiben dann

überdies als Legatenbericht, so steigt damit nicht nur die Zuverlässig

keit der gemeldeten Tatsachen, sondern wir gewinnen darüber hinaus

Einsicht in die Mittel und Wege, deren sich die päpstliche Politik zur

1) Es dürfte nützlich sein diese früheren Veröffentlichungen hier zu ver

zeichnen : Beiträge zur Geschichte Kaiser Friedrichs II . , Hist. Vierteljahrsschr. Bd . 4 ,

S. 161 ff.; Aus der Kindheit Kaiser Friedrichs II . , Mitt. des Inst. f. öst . Gesch. Bd . 22,

S. 575 ff.; Deutsche Angriffe auf das Königreich Sizilien im Anfang des 13. Jahrh .,